委 2-5-2

第 1 回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 24 年 1 月 11 日（水曜日）14 時～14 時 55 分

2． 場所 文部科学省 18 階 宇宙開発委員会会議室

3． 議 題

（1） 第 30 回宇宙ステーション利用計画ワークショップの開催結果

について

（2） 宇宙開発に関する重要な研究開発の評価 陸域観測技術衛

星「だいち」（ALOS）プロジェクトの事後評価について

（3） 平成 24 年度文部科学省宇宙関係予算案について

（4） その他

4． 資 料

委 1-1 「第30 回宇宙ステーション利用計画ワークショップ」の

開催結果について

委 1-2-1 陸域観測技術衛星「だいち」（ALOS）プロジェクトにつ

いて

委 1-2-2 宇宙開発に関する重要な研究開発の評価 陸域観

測技術衛星「だいち」（ALOS）プロジェクトの事後評価

に係る調査審議について（案）

委 1-3 平成 24 年度文部科学省宇宙関係予算案について

委 1-4-1 宇宙開発の現状報告（平成23年12月21日（水曜日）

～平成 24 年 1 月 10 日（火曜日））

委 1-4-2 第 37 回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者

 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 河内山治朗

 文部科学省研究開発局 宇宙開発利用課長 佐伯浩治

   〃   宇宙開発利用課宇宙連携協力推進室長 井手信二

6． 議事内容

（1） 第 30 回宇宙ステーション利用計画ワークショップの開催結果

について

 第 30 回宇宙ステーション利用計画ワークショップの開催結果

について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（吉村センタ

ー長）から報告があった。 （委 1-1 参照）

（2） 宇宙開発に関する重要な研究開発の評価 陸域観測技術衛

星「だいち」（ALOS）プロジェクトの事後評価について

 陸域観測技術衛星「だいち」（ALOS）プロジェクトについて、独

立行政法人宇宙航空研究開発機構（道浦執行役）から報告が

あった。その後、陸域観測技術衛星「だいち」（ALOS）プロジェ

クトの事後評価に係る調査審議について､事務局（井手室長）か

ら説明があり、委 1-2-2 を原案どおり決定した。

  （委 1-2-1、委 1-2-2 参照）

（3） 平成 24 年度文部科学省宇宙関係予算案について

 平成 24 年度文部科学省宇宙関係予算案について、事務局

（松原参事官補佐）から報告があった。 （委 1-3 参照）

（4） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 1-4-1 参照）

② 議事要旨

 第 37 回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り決定した。 （委 1-4-2 参照）